6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Considerando o estabelecido, cabe informar que a parte autora já recebeu indenização do Seguro DPVAT no 

valor de R$ 12.825,00 (doze mil, oitocentos e vinte e cinco reais). 

Portanto, requer a juntada dos inclusos documentos que comprovam as indenizações recebidas; e caso se 

reconheça o direito do autor à eventual indenização, o valor da condenação não poderá ser superior à diferença 

do somatório das indenizações já recebidas até o valor correspondente ao teto legal.

[...]

No mérito. 
O art. 3º, letra b, da Lei nº 6.194/74, com as alterações introduzidas pela MP, convertida em Lei 
(11.482/2007), estabelece que no caso de invalidez permanente a indenização referente ao seguro 
obrigatório de veículos automotores será de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
Observa-se, também que dito dispositivo, ao tratar da indenização dos danos pessoais cobertos pelo 
seguro, não faz distinção quanto ao grau de invalidez, se é total ou parcial, estabelece apenas que 
seja indenizada a vítima em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez 
permanente. A propósito, o entendimento do TJMS, in verbis: "Se configurada de modo efetivo, 
consistente, a invalidez permanente, ainda que parcial, faz jus a vítima ao seguro obrigatório, 
conforme inteligência do art.

[...]

prevalecer sobre qualquer resolução editada pelo CNSP. No entanto, o ponto controvertido da 
demanda resume-se na pretensão da parte autora em receber a diferença decorrente do pagamento 
feito a menor. Assim, tendo a parte demandada efetuado o pagamento do seguro obrigatório no 
valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), deve, ainda, ser responsabilizada pelo 
remanescente do valor devido. Considerando o valor fixado em lei, de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), deve a demandada pagar o valor de R$ 12.825,00 (doze mil, oitocentos e vinte e 
cinco reais). Posto isso, nos termos do art. 269, I, do CPC, JULGO PROCEDENTE A QUEIXA e, em 
consequência, DEFIRO O PEDIDO formulado pelo autor para condenar a demandada ao pagamento 
da importância de R$ 12.825,00 (doze mil, oitocentos e vinte e cinco reais), a qual deverá ser 
atualizada de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês (art. 406 do CC), contados a partir da 
citação, de acordo com o REsp nº 1098385 - PR, e correção monetária (cf. tabela do ENCOGE), a 
partir da data do pagamento administrativo, qual seja, 08/11/2007, o que determino consoante

[...]

inferior esquerdo a quantia de R$ 675,00, não sendo devida mais nenhuma diferença 

a título de indenização securitária DPVAT. 

Na sentença de 1º grau, o Meritíssimo Magistrado julgou procedente a 

ação, para condenar a ré a pagar à parte autora a importância de R$ 12.825,00 

(doze mil oitocentos e vinte e cinco reais), valor este a ser corrigido pela Tabela 

do Encoge, a partir de 08/11/2007, acrescido de juros de mora de 1% a partir da 

citação. 

A condenação no valor máximo previsto na Lei 6.194/74, para os casos de 

invalidez permanente, só é cabível quando existe a perda ou inutilização